
Pagina 1 di 2 

 

 
All’ U.S.R. per la Sicilia  

All’ Albo on line d’Istituto  
Al Sito web dell’Istituto  

Alle Istituzioni scolastiche ambito 22 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE FORMAZIONE DOCENTI 2016/2019. INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI 
ESPERTI PER LA CONDUZIONE DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE DELLA RETE DI AMBITO PA 22 
PALERMO- DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA – UNITA’ FORMATIVE: 1 – 4 – 
5 – 6 - 9   
 
 
 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/94; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
 
VISTO il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile; 
 
VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTO l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
 
VISTI gli articoli 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 
far fronte con personale in servizio; 
 
VISTI gli articoli n. 43 comma 3 e n. 44 comma 4 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, recepito dalla 
Regione Sicilia con D.A n. 7753/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 
comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 
docenti di ruolo e i commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante le “Prime indicazioni per la progettazione delle 
attività di formazione destinate al personale scolastico”. 
 
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica è stata individuata quale  “scuola polo” per la 
formazione dei docenti per l’Ambito PA 22 della provincia di Palermo; 
 
VISTO il piano di formazione approvato in data 03/02/2018 dalla conferenza di servizio dei dirigenti 
scolastici dell’ambito PA 22 
 
RILEVATA la necessità di individuare esperti, di comprovata esperienza, per la conduzione delle 
attività formative previste dal Piano per la formazione dei docenti dell’Ambito Territoriale Sicilia 22 
– Palermo; 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BALSAMO-PANDOLFINI” 

Via Salita San Girolamo,6 - 90018 TERMINI IMERESE (PA)   
Tel e fax:0918190251 www.icspaolobalsamo.gov.it   e-mail 
paic88600n@istruzione.it 
Cod. Fisc. 8700050821 C. Mecc. PAIC88600N  p.e.c.  paic88600n@pec.istruzione.it   

http://www.icspaolobalsamo.gov.it/
mailto:paic88600n@istruzione.it
mailto:paic88600n@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 
direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 
 
VISTO il Regolamento per la stipula di contratti con esperti esterni approvato dal Consiglio 
d’Istituto in data 27/10/2013 ai sensi del D.A. n. 895/01; 
 
VISTA la Nota dell’USR per la Sicilia prot. N. 27161 del 13.12.2016 che individua questa istituzione 

scolastica quale scuola polo per la formazione per la Rete di Ambito 22 Provincia di Palermo; 

 
VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGPER 1522 del 13/01/2017 di accredito delle risorse 
finanziarie finalizzate alla realizzazione delle attività formative per il Personale Docente; 
 
VISTI i Provvedimenti del Dirigente Scolastico – variazione n. 48 del 22/12/2017 di assunzione a 
bilancio delle somme finalizzate; 
 
VISTO il Bando 5723 del 26/09/2019 “individuazione di docenti esperti per la conduzione 
delle attività formative dei docenti della  rete di ambito 22 Palermo”; 
 
VISTA la determina prot. 6086 del 10/10/2019 di riapertura del bando per le unità di cui 
all’oggetto; 
 
ESAMINATE le candidature pervenute entro la tempistica prevista dal bando; 
 
VISTA L’individuazione dei membri della Cabina di Regia in data 21/02/2017; 
 
 

DECRETA 
 
la pubblicazione in data odierna della GRADUATORIA PROVVISORIA, che si allega al presente 
decreto di cui è parte integrante, relativa al’individuazione di docenti esperti per la conduzione 
delle attività formative rivolte ai docenti della rete di ambito 22 Palermo”; 
Il presente decreto e la graduatoria provvisoria acclusa, sono pubblicati all’albo di questo Istituto al 
Sito Web: www.icsbalsamopandolfini.edu.it -  
Inoltre, è inviato a tutte le scuole afferenti all’Ambito 22- Palermo, per la pubblicazione nei rispettivi 
siti. 
 
Avverso il presente atto è ammesso reclamo entro il termine di 5 giorni dalla pubblicazione del 
presente decreto   
 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Angelini Fabio 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

       e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icsbalsamopandolfini.edu.it/

		2019-10-21T08:13:53+0200
	ANGELINI FABIO




